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FORMANDEN HAR ORDET:

Ja - så nærmer julen sig

med dens mange glæder

Ja - så nærmer julen sig med dens man-
ge glæder.
Når jeg ser tilbage på året som gik, kan
jeg ikke lade være og tænke på den flot-
te sommer vi havde.
Den vil stå stærkt i hukommelsen. En
anden ting er vores nye hjemmeside,
som har fået nyt layout og vores klub-
blad som har fået et rigtigt godt format,
takket være Leo's arbejdsindsats.

Jeg har arbejdet en del på vores længe
ventede Finlandstur, med besøg på
værftet.
Med hjælp fra Mikkel, ShipShape, arbej-
der vi nu på at turen skal foregå i pinsen
2007, altså med afrejse fra Danmark
den 24. maj til den 28. maj. Årsagen til
afrejse den 24 er at vi gerne skulle se
værftet i drift om fredagen. Så reserver
allerede datoen nu, hvis du vil med. Pri-
ser m.v. kan jeg ikke sige noget om på
nuværende tidspunkt, men følg med på
hjemmesiden. Jeg håber selvfølgelig
også at kunne sige en del om turen på
vores generalforsamling.
Bemærk at indkaldelsen til generalfor-
samlingen 2007, og hvordan du tilmel-
der dig, er i dette blad.
Jeg vil til slut ønske alle en rigtig god jul
og godt nytår!

Carl-ErikVi har nok Koldings bedste beliggen-
hed med facade helt ude ved molen på 

Kolding sydlige lystbådehavn.

Lokalerne er de gamle totalrenoverede
eksportstalde som naturligvis 

"oser" af atmosfære.

Vort køkken arbejder efter gode gamle
traditioner og den erfaring vi har opnået

igennem de sidste mange år. 

Vi vil sørge for at hver fest eller 
arrangement bliver perfekt hver gang.

RESTAURANT MARINA SYD
Skamlingsvejen 5 · 6000 Kolding

TLF: 75 53 93 03  FAX: 75 50 90 30

RESTAURANT
MARINA SYD

Artikler til bladet skal være

redaktionen i hænde inden 

den 01/03 2007

Log-in til hjemmesiden:

www.nauticat.dk
Brugernavn: nc32

Adgangskode: til52



Cat-A-Log Danmark 3

Generalforsamling

Kære medlemmer

Hermed følger indkaldelse til ordinær
generalforsamling.

Som de foregående år mødes vi først til
generalforsamling, derefter en god fro-
kost og til sidst kan vi nyde dette års
bådudstilling, som i foregår i Dronning
Margrethe Hallerne, Fredericia.
Fribilletter udleveres på generalforsam-
lingen, max 2 stk. pr. medlem.

Generalforsamlingen foregår lørdag den
24. februar 2007 kl. 10.30, i Rest. Marina
Syd, Skamlingsvejen 5 6000 Kolding.
Evt. forslag, herunder forslag om ved-
tægtsændringer, der ønskes behandlet
på den ordinære generalforsamling, skal
være formanden i hænde senest 14
dage før generalforsamlingen.

Jeg vil gerne bede jer alle sammen om
at kontrollere jeres adresse og evt. e-
mail i medlemslisten i klubbladet. Er der
ændringer eller har du fået e-mail, så giv

vores kasserer Torben besked, hans
adresse står bag på klubbladet.

Tilmelding til generalforsamlingen skal
ske senest 16 februar 2007.
Tilmelding kan ske til Carl-Erik Anthon-
sen på tlf. 4772 053 / 2344 4274 eller
på e-mail cea@hillerod.dk med navn,
medl.nr., hvor mange deltager og om
man ønsker at deltage i frokosten, Til-
meldingen er bindende, idet der skal
bestilles frokost. Betalingen er 100,- kr.
pr. pers. for frokost. Klubben giver nok en
lille en hertil.

Igen i år skal der lyde en stor TAK til Ship
Shape, for deres store støtte til klubben.
For deres donation af fribilletter til
udstillingen samt kontante tilskud til
frokosten, som gør vores generalforsam-
ling til et hyggeligt møde med medlem-
merne.

Med venlig hilsen
Formanden

Dagsorden
for ordinær generalforsamling i Nauticat Club Danmark

Lørdag den 24. februar 2007. kl. 10.30

I overensstemmelse med klubbens vedtægter er der fastsat følgende dagsorden :
1. Valg af dirigent.
2. Formandens beretning.
3. Godkendelse af regnskab for 2006 og budget for 2007.
4. Fastsættelse af kontingent for 2008.
5. Evt. kommende aktiviteter.
6. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer.
7. Valg af revisor, turudvalg vest.
8. Evt. indkommende forslag.
9. Eventuelt.

Vel mødt
Bestyrelsen
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Sejlerhistorie fra sommerferien 2006.

Vi var tre Gråstener både, som fulgtes
ad i ferien, vi ankom til Lundeborg tirs-
dag den 25-07-06.
Kaj og Kristian var ca. 11⁄2 time agteru-
de, men det lykkedes os at holde skibs-
siden fri, således at Kaj, som sejlede ale-
ne i sin 36’ sejlbåd, kunne lægge til på
siden af os. Langt omlænge anløb de
havnen, det have en tid været lidt pin-
ligt at bede folk om ikke at lægge sig
uden på os. Vi hyggede os ombord om
eftermiddagen og besætningen på de to
andre både invaderede Lundeborg by,
hvorfra de senere ringede og spurgte
om vi ville spise sammen med dem i
Pakhuset kl. 20.00, det ville vi gerne.

Vi spiste kl. 20.00, det tog en times tid,
hvorefter vi spadserede op til et ishus
for at købe os en is og se landsbyen.
Derefter gik de tre andre ombord, Birgit
og jeg satte os og hørte på nogle musi-
kanter. Lidt efter siger jeg til Birgit: ”Skal
vi ikke gå ombord - jeg bliver dårlig”.
Det enten sved eller trykkede i brystet
samtidig med at det stak som bare den
op i struben. Vi listede ombord - dog
havde jeg lyst at sætte mig ned for
hvert skridt, det føltes som der var uen-
delig langt ud til båden og jeg lagde mig
straks ned i agterkahytten. Birgit siger
til de andre: ”Det her er usædvanligt og
jeg tør ikke sove”. Kristians Birgit siger
så: ”Vores søn bor ikke så langt herfra
skal jeg ikke ringe og bede ham kom-

me?” Min kone spørger mig og er tyde-
ligvis overrasket over, at jeg ikke stædigt
siger nej tak.

Vi kørte ind til Svendborg Sygehus og
jeg fortalte dem om min symptomer og
alle smed straks det de var i gang med
og begyndte at fylde mig med blodfor-
tyndende medicin og nitroglycerin. Efter
det tog de et elektrokardiogram og der-
efter blev jeg kørt op på en stue hvor de
fulgte mig natten igennem, de var
såmænd så søde alle sammen. Den nat
var mine tanker en tur rundt i verden og
mange personer dukkede op i tankerne,
mennesker som jeg gerne ville sige
noget særligt til. Kl. 05.45 besluttede
afdelingen sig for at sende mig til
Odense, ”det blev en tur med udryk-
ning”. Da vi ankom til Odense stod
sygeplejerskerne klar og forberedte mig
på speciallægens indtrængen i min
lyske.

Han gik ind via et 1 cm langt snit med
sit apparatur og konstaterede, at ven-
stre kranspulsåre var helt afbrudt. Nor-
malt tager en sådan operation fra 20
min til 1/2 time - men på grund af til-
stopningens kompleksitet tog det ham
en time. Men hver gang han udvidede
metalgitteret (stenten) lød det som en
sømpistol og underbyggede, at han
arbejdede sig fremad. Jeg lå der lokalbe-
døvet og kunne følge med på IT skær-
men, underligt at man intet kunne føle
overhovedet. Under processen lå jeg og

Redaktøren på kollisions-

kurs med den forkerte!

REDAKTØREN HAR ORDET:



tænkte på, at han ikke måtte opgive, det
kunne jo betyde en bypassoperation
eller noget helt andet. Da han var færdig
spurgte jeg ham: ”Er der flere ind-
snævringer?”, han svarede ”nej”. ”Var
ballonudvidelsen en succes?” spurgte
jeg. Lægen svarede, at det var det, hvil-
ket han også har skrevet i journalen.

Der er et hold hjertelæger & sygeplejer-
sker som har tilkalde vagt i Odense og
de laver ikke andet end den form for
arbejde, derfor høster de naturligvis en
stor rutine heri.

Derefter blev jeg kørt op på stuen, hvor
jeg på grund af en større dosis af blod-
fortyndende medicin skulle ligge urørlig
på ryggen i 12 timer for derefter at ligge
yderligere i 6 timer, men da måtte jeg
vende mig om på siden. Jeg havde ligget
i 2 døgn uden at blive vasket og følte at
jeg lugtede som et æsel og havde derfor
en aftale om at måtte stå op kl. 03.00
og gå i bad. Det var ubeskrivelig dejligt,
men jeg var dum nok til at bøje mig for-
over og tørre mine fødder og da jeg kom
ind i seng igen var hovedpulsåren i
lysken sprunget op. Jeg ringede på syge-
plejersken som så pressede med begge
hænder og hele sin vægt på åresamlin-
gen, samtidig som hun pressede blodet
ud i kødet, operationen lykkedes - men
gav mig ”tætte minder” med en efter-
følgende bagatel af et blåt lår.

Jeg spurgte lægen, hvad var der hændt
hvis jeg var blevet ombord, han svarede,
at så havde jeg sikket ikke overlevet og
ved at der blev reageret så hurtigt er jeg
givetvis sluppet for at skulle leve med
nogle skavanker.

Kl. 05:00 samme morgen, som jeg blev
overført til OU stimede La Mouette ud
af Lundeborg med kurs mod Gråsten.
Ombord var min sejlerkammerat Kaj
Holbæk Nielsen, min hustru og datter.
Det var dejligt, for så var der den

bekymring mindre. Kaj, som var tidligere
Nauticat sejler, kunne ikke afholdes fra
at sejle båden til sin hjemhavn på trods
af at han holdt ferie. Det var jeg meget
taknemmelig for.

Det skal også nævnes, at havnefogden i
Lundeborg omgående meddelte, at hun
stillede en låneplads til rådighed
såfremt La Mouette skulle efterlades, så
også der mødte jeg hjælpsomheden.

Efter operationen og under deres sejlads
til Gråsten, sendte min datter varme
SMS´er hver kvarter, hun var åbenbart
lidt bange for at miste sin far, det var-
mede mit hjerte meget.

Der var ingen grænser for hjælpsomhe-
den, derfor skylder jeg en overordentlig
stor tak til Kaj, Birgit & Christian deres
søn og ikke mindst til min hustru og
vores pragtfulde datter.

Anden dag (torsdag) blev jeg overført til
Esbjerg, hvor jeg om eftermiddagen
arbejdede telefonisk med min kunder,
dagen efter (fredag) kl. 14.00 blev jeg
udskrevet. De næste tre dage ringede
hospitalet dagligt for at sikre sig, at alt
var som det skulle være. Betingelsen for
at komme hjem var, at jeg ikke måtte
sidde ved computeren hele dagen.

Ugen før vi tog på ferie, havde jeg kon-
taktet min læge og bedt ham foranledi-
ge en undersøgelse fordi jeg mente, at
jeg måtte have en åreindsnævring et
eller andet sted idet jeg pustede som et
damplokomotiv når jeg udførte noget.
Lidt komisk kom indkaldelsen med
posten samme fredag jeg blev udskre-
vet. Havde jeg været lidt mere opmærk-
som på kroppen, så kunne jeg have und-
gået den hjerteskade (arvæv) som en
blodprop i hjertet altid medfører.

Nu har jeg været udskrevet siden fredag
den 28-07-06 og har det meget bedre

Cat-A-Log Danmark6
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end før operationen. Med lidt viljestyrke
er min vægt nu reduceret med 17 kg og
med en yderlig reduktion på 4,5 kg.
mere så passer (kun) hatten og vægten.

Jeg er indtil nu sluppet igennem uden
fysiske og psykiske problemer, bortset
fra at kostændring og motion giver
hængerøv i bukserne, for stor livrem,
selv strømperne er for store!

Det er naturligvis lidt af en omvæltning
at cykle 9 km, hver morgen og spadsere
5 km i skarp trav hver aften, samt spise
1 m2 græsplæne hver dag og savle når
andre spiser deres lækre oksesteg med
krølfedt.

Men - men - før det hændte, have jeg
fine kolesteroltal og et perfekt blodtryk
og intet arveligt at spore i familien, og
spiritus kunne det ikke være, dermed
kan situationen måske forklares med
forkert ernæring og manglende motion,
det afslører min lettere buttethed
måske også.

Det kan anbefales andre, at være lidt
mere opmærksomt på sin krop end jeg
var, men gud hvor kunne jeg tænke mig
en 800 grams T-bone steak godt med
krølfedt.



Cat-A-Log Danmark8

Vinteren er her. Det betyder, at sejlads
tiden er forbi. Det betyder også, at for-
sikringen skal være udvidet med vinter-
dækning og båden være "parkeret" i
godkendt havn.

Ellers skal båden være på land senest 15
november.
Er du i tvivl om forsikringsdækningen,
eller fik du ikke båden på land senest
den 15. november, bør du kontakte dit
forsikringsselskab.

Båden i vandet
Har du valgt at lade dit lystfartøj over-
vintre i vandet, skal du sikre dig:
• at dit forsikringsselskab har godkendt

den havn, du lader båden ligge i 
• at din forsikring er udvidet til også at

dække i vinterperioden 
Skader på båden på grund af is og frost
er ikke dækket.

Båden på land
Har du i stedet taget båden på land, vil
en kaskoforsikring dække eventuelle
skader på båden, der sker i forbindelse
med ophaling og transport på landjor-
den.

Det er dog en forudsætning, at såvel
ophaling som transport sker på en for-
svarlig måde.

Tøm båden før tyven
Kaskoforsikringen dækker skader, der
skyldes brand, eksplosion, tyveri, hær-
værk, eller hvis båden vælter, mens den
står på land. I sidstnævnte tilfælde er
det dog en forudsætning, at båden har
været afstivet på fuld forsvarlig måde.
Tyveridækningen omfatter ikke løst
inventar, påhængsmotor samt person-
ligt udstyr. Disse ting bør man tage
hjem og låse forsvarligt inde.

Love og regler:

Forsikringsdækning om vinteren
Af redaktøren
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Kun en tåbe frygter ikke havet… siger
bådfolket og tager redningsvesten på. Til
gengæld glemmer mange at tage de
mest elementære forholdsregler, når
det drejer sig om at sikre båden mod
indbrud og tyveri.

Bådfolket har helt klart noget at lære,
når det drejer sig om tyverisikring af
deres både - og særligt fordi det nor-
malt er begrænset, hvor meget man
som bådejer opholder sig i båden. Det
betyder jo, at båden står ubeskyttet hen
til glæde for bådtyve og indbrudstyve.

Se båden med tyvens øjne
Det om at sikre båden og bådens udstyr,
er også at se sin båd med tyvens øjne

og finde bådens svageste
punkter.
Det handler naturligvis om at sætte en
lås på de vitale steder på båden, men
det handler også om, at man skal passe
på sine ting og lade være med at friste
tyven. Og så er Nabohjælp et meget
effektivt tiltag mod tyveri og indbrud.
Snak med nabobådene og hjælp hinan-
den.

Der anmeldes ca. 800 stjålne både om
året. Hertil kommer indbrud i båden,
hvor der i 2002 blev anmeldt knap
2.600 tilfælde. Politiet anslår, at udgif-
terne i alt kommer op på ca. 80 mio. kr.
om året i forbindelse med indbrud og
tyveri.

Indbrud til vands

RABAT PÅ 
BÅDFORSIKRING 

Af Assurandør Jan Gadegaard

Hos Tryg er du Tryg!. Modsat visse andre selskaber interesserer vi os kun for
”fremtiden” og for, at du får en ordentlig behandling. Hvor du tidligere har
været forsikret er uinteressant for os.

Nauticat Club Danmarks bestyrelse har forhandlet en rabat igennem hos
Tryg til klubbens medlemmer.

Kontakt: Assurandør Jan Gadgaard på mail: jan.gadgaard@tryg.dk eller
mobil: 22 170 250 hvis du ønsker yderligere oplysninger.

Af Redaktøren  
I min egenskab som forsikringstager hos Tryk gennem mange år kan jeg oplyse at
selskabet er behagelig at samarbejde med, uanset om man har en skade eller ej.
Min erfaring er at Tryg aldrig forsøger at snige sig udenom deres del af police
aftalen.
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A-HAVN = GODKENDT HAVN: Henliggen i vandet hele året samt sejlads hele året
B-HAVN = DELVIS GODKENDT HAVN ELLER SVAJEPLADS / BÅDEBRO: Henliggen i
vandet tiden 1/4 - 15/11. Uden for perioden er henliggen ikke tilladt.
C-HAVN = IKKE GODKENDT HAVN: Henliggen efter særlig aftale. Kontakt hoved-
kontoret for skriftlig godkendelse/dækningstilsagn.
D-HAVN = SVAJEPLADS/BÅDEBRO: Henliggen i perioden 1/4 - 15/9. Kontakt
hovedkontoret for skriftlig godkendelse/dækningstilsagn.

A Agernæs Læmole A
Agersø Havn A
Agger LBH. Limfjorden A
Allinge Havn A
Amtofte Havn Limfjorden A
Anholt Havn A
Appenæs, Næstved kanal A
Arnager Bådehavn B
Arresø, Helsinge Havn A
Askø Havn A
Assens Havn + Marina A
Aså Havn A
Attrup LBH. Limfjorden A
Augustenborg LBH., bro A, B, C A
Augustenburg - resten af havnen B
Avedøre Havn B
Avernakø A

B Bagenkop Havn A
Balle Havn B
Ballebro Jollehavn B
Ballen Havn Samsø A
Ballen LBH. Fyn A
Bandholm Havn A
Birkholm Havn A
Bisserup Lystbådehavn B
Blans Havn A
Boderne Havn, Bornholm B
Boels Bro A
Bogense Havn + Marina A
Bogø Havn A
Bork Havn A
Bramsnæsvig B
Bregnør Havn A

Brejning Havn,Vejle A
Brønsodde gl. Havn Vejle Fj. A
Bøgeskov Fiskerihavn, Stevns A
Bøgeskov, Rands Fjord B
Bønnerup Havn A
Bågø Havn A
Båringvig Havn (Varbjerg) A

C Chr. Sørens Havn B
Christiansø Havn: Søndre Havns vest-
side fra gangbroen og sydpå til sten-
stakken midt for molen, samt 
østsiden fra gangbroen og 10 meter
sydpå A
Christiansø Havn: Nordre Havns vest-
side fra gangbroen og 25 meter nord-
på, samt østsiden fra gangbroen og
10 meter nordpå A
Christiansø Havn: De områder, der
ikke er nævnt ovenfor B

D Dageløkke Marina A
Doverodde Havn B
Dragør Gl & Ny Havn. A
Drejø Gl. Havn A
Dybvig Havn,Fejø A
Dyreborg Havn A
Dyvig Bådelaugs LBH, bro 1-3 A
Dyvig Bådelaugs LBH, bro 4-5 B
Dyvig Kro-Bådebro B

E Ebeltoft Havn + LBH A
Egense LBH. A
Egernsund, 1. Gråsten Trafikhavn
/Anløbsbro B
Egernsund, 2. Fiskenæs B

Havn Klassificering

Nyttige oplysninger:

Havneliste pr. 6.09.2006
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Egernsund, 3. Gråsten SK, Bådehavn A
Egernsund, 4. Europa til Søs A
Egernsund, 5. Toft LBH B
Egernsund, 6.
Egernsund Havns broer B
Egernsund, 7.
Egernsund Bådelaugsbro B
Egernsund, 8. Nybøl (Teglværksbro) B
Egå Marina A
Ejby Fiskerihavn A
Ejerslev Bådehavn B
Endelave Havn A
Engforeningen Sommerlyst,
Ringkøbing B
Errindlev Havn A
Erritsø Bro B
Esbjerg Lystbåde- og Sportshavn A
Esbjerg, resten af Esbjergs havne B
Espergærde Havn A

F Fakse Havn A
Fakse Ladeplads LBH A
Falsled Havn A
Farum Sø B
Femø Havn A
Fjællebroen Havn A
Flakfortet B
Folehaven Bro B
Fredericia Havn og LBH. A
Frederikshavn Søsportshavn A
Frederikshavn, Rønnerhavn A
Frederikssund Havn,
Nordlige havnebassin A
Frederikssund Havn og LBH A
Frederikssund, Skibsværftshavn A
Frederikssund, Skyllebakke Havn A
Frederiksværk Ny LBH A
Fur Havn A
Furesøen Marina B
Fynshav LBH. A
Fåborg Havn og Marina A

G Gambøt LBH., Thurø B
Garderhøjen, Stevns/
Strøby Ladeplads Bådebroer B
Gedser LBH. A
Gershøj Havn B
Gilleleje Havn A
Gisseløre Havn, Kalundborg A
Gisseløre, Kalundborg A
Gjøl Fiskerihavn A

Glyngøre Havn A
Grenå Havn A
Gudhjem Havn A
Guldborg Bådebro, Falster B
Guldborgland Bådelaug 
ml. mastekranen og vejbroen A
Guldborgland Bådelaug's Bro B
Gyldendal LBH, Lihme A
Gåbense LBH A

H Haderslev fjord V. f. Stevelt B
Haderslev fjord, Starup Bro B
Haderslev Havn A
Hals Havn A
Hammer Bakke Lystbådehavn A
Hammer Havn B
Hanstholm Havn B
Hasle Havn A
Haverslev Havn Limfjorden A
Havnsø Havn A
Hejlsminde LBH, bro udfor læmole
mod Lillebælt B
Hejlsminde Molebro A
Hellerup LBH A
Helligpeder A
Helmklit Havn B
Helsingør Nordhavn A
Hemmet, Ringkjøbing Fjord B
Herslev LBH A
Herslev Red B
Hesnæs Havn A
Hestehoved LBH. A
Hirsholm Havn B
Hirtshals Lystbådehavn A
Hjarbæk Havn A
Hjarnø Færgehavn A
Hjortø Havn A
Hobro LBH, østlige landsfast bro A
Hobro LBH, øvrige broer B
Holbæk Bådelaug/Syrehavnen A
Holbæk Inderhavn, Gl. LBH og A
Holbæk Marina A
Holbæk, Dragerup efter anvisning A
Holstebro/Struer Havn A
Hornbæk Havn A
Horsens LBH A
Hou, Limfjorden A
Houg Bådelaugsbro Middelfart B
Hov Havn,S.f.Århus A
Humlebæk Havn A
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Humlum Havn,Limfj. A
Hundested Færgehavn B
Hundested Havn A
Hvalpsund Havn og Marina A
Hvide Sande Havn + LBH. A
Hvidovre LBH. A
Hvidovre, Bådelaugs Bro B
Hvidovre, Svajområde B
Højer/Vidå Slusebro A
Hørby Havn A
Høruphav LBH A
Hårbølle Fiskerihavn A

J Jegindø Lystbådehavn A
Juelsminde Havn A
Juelsminde LBH A
Jungshoved Kirkehavn A
Jyllinge Havn og LBH A
Jyllinge Nord (tidl. Dan Marine) B
Jyllinge Nordl. Mole og Broer B
Jærnen Havn + Bro B

K Kalundborg Vesthavn A
Kalvehave LBH. A
Kalvø Havn, Genner Fjord B
Kaløvig Bådehavn A
Kampeløkke Havn A
Karrebæksminde Gl. Havn A
Karrebæksminde Ny LBH B
Kastrup Broforening A
Kastrup Havn og LBH A
KBHs havneområde,
Broer i Kalvebodløb A
KBHs havneområde,
Chr.Havns Kanal A
KBHs havneområde, Fiskerihavnen A
KBHs havneområde, Fisketorvet A
KBHs havneområde,
Fred.holms og Holmens Kanal A
KBHs havneområde, Frederiksholms
Havn A
KBHs havneomr., Gasværkshaven A
KBHs havneområde, KMK,
Kraftværksvej A
KBHs havneområde, Langelinie A
KBHs havneområde, Nyhavn A
KBHs havneområde, Skudehavn 
Nord- og Østbroer B
KBHs havneområde, Skudehavnen
Inderhavnen A
KBHs havneområde, Sluseløbet B

KBHs havneområde, Sundkrogen 
Lystbådehavn A
KBHs havneområde, Svanemøllen A
KBHs havneområde, Svanemøllen
udvendigt anlæg på Gl. Østre Mole B
KBHs havneområde, Sydhavnens
Bådeklubber A
KBHs havneområde, Trangraven A
KBHs havneområde, Tømmergraven A
KBHs havneområde, ved Slusen -
Slusehavnen A
KBHs havneområde, Østerbro 
Fiskerih., Nordsøv. A
Kerteminde Havn og Marina A
Kertinge Nor Svajeplads B
Kignæs Bro/Kitnæs LBH A
Kindvig Bådelaug B
Klintebjerg Bro, Fyn,
syd for anløbsbro B
Klintholm Havn A
Knebelbro jolle- og bådehavn A
Kolby Kås Havn A
Kolding, LBH Nord A
Kolding, Marina Syd A
Kolding, Skudehavn B
Kolding, Åen B
Kongebro LBH., Middelfart A
Korshavn Broer, Fynshoved B
Korsør Havn og LBH. A
Korsør Nor, Lilleø og Kallø bådbroer B
Kragenæs Havn A
Kramnitze Havn B
Kruså, Skomagerhus A
Kulhuse Havn A
Kyndby Værft Bådebro B
Københavns Havneområde:
Køge Bugt Strandpark,
Brøndby Strand A
Køge Bugt Strandpark,
Hundige Sejlklub A
Køge Bugt Strandpark,
Ishøj Bådeklub A
Køge Bugt Strandpark,
Sejlklubben Køge Bugt A
Køge Bugt Strandpark,
Sydkysten Sejlklub A
Køge Bugt Strandpark, Vallensbæk
Sejlklub A
Køge LBH. + Havn A
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L Langø Havn A
Langør Havn, Samsø A
Langå Havn B
Lejre Vig s.f. Skovholmene B
Lemvig Havn + Marina A
Lindenborg Bro/Lejre Vig C
Listed Havn A
Lohals Havn og LBH A
Lundeborg Havn A
Lundehøj Havn B
Lyndby Bro B
Lynetten indenfor afmærkning A
Lynetten udenfor afmærkning B
Lyngvig, Ringkøbing Fjord B
Lynæs Havn A
Lyø B
Løgstør Kanalhavn A
Løgstør Lodshavn og LBH. A

M Marbæk LBH. A
Mariager Fjord, Dania Cementfabrik A
Mariager Fjord, Fiskerihavn A
Mariager Fjord, Fiskerihavn A
Mariager Fjord, Fiskerihavn A 
Mariager Fjord,
Hadsund LBH. A
Mariager Fjord, Hobro Trafikhavn A
Mariager Fjord, Høllet B
Mariager Fjord, Jollebro Nord B
Mariager Fjord, Kongsdal LBH A
Mariager Fjord, LBH A
Mariager Fjord, LBH. B
Mariager Fjord, Mariager Trafikhavn B
Mariager Fjord, Stinesminde Havn A
Mariager Fjord, Trafikhavn B
Mariager Fjord, udenfor Havne B
Mariager Fjord, Vindø Svajplads B
Mariager Fjord, Vive Fiskerihavn A
Maribo Lystbådehavn (Søndersø) B
Marina Minde/Egernsund B
Marselisborg Havn A
Marstal Havn A
Mellerup LBH A
Middelfart Havn A
Middelfart Ny Marina A
Middelfart, Houg Bådelaugsbro B
Mjelsvig Havn, Als Fjord B
Mommark Havn B
Mosede Havn A
Mou LBH, Limfjorden A

Mullerup Havn A
Munkebo Havn B
Mårup Havn B

N Nakskov Inderhavn 
øst for havnekontor/værft A
Nappedam LBH. A
Nederdråby Bådehavn B
Nekselø Færgehavn A
Nekselø øvrige broer B
Neksø Havn A
Nibe Inderhavn A
Nivå LBH A
Nordby Hav, Fanø A
Norsminde Havn A
Nyborg Lystbådehavne A
Nykøbing F, Broer N. f. LBH B
Nykøbing F, Bådehavn N. f. Bro A
Nykøbing F, Lergravsbroen B
Nykøbing F, Pladser sydvest f. LBH B
Nykøbing F, Toreby Sejlklub B
Nykøbing F, Trafikhavn og LBH A
Nykøbing Mors A
Nykøbing S. Havn og Marina A
Nyord Havn A
Nysted Havn A
Næstved Havn A 
Næstved Kanalen/Jakobshavn A
Næstved Kanalhavn A
Nørre Kås A

O Odden Havn A
Oddesund Lystbåde-/Fiskerihavn,
inderhavn A
Oddesund Lystbåde-/Fiskerihavn,
yderhavn B
Odense Havneområde A
Ommel Havn A
Omø Kirkehavn A
Onsvig Havn A
Orø Havn A
Otterup LBH. A

P Poul's Vig Havn A
Pouls'vig LBH A
Præstø Gl. Havn A
Præstø Gl. Havn, bådebro udfor
Havn/SK b. B

R Randers Fjord, Broer v/Sk. og MBK. A
Randers Fjord, Dronningborg B 
Randers Fjord, Randers Havn A
Randers Fjord, Udbyhøj Nord B
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Randers Fjord, Udbyhøj Syd LBH A
Randers Fjord, Uggelhuse B
Rantzausminde LBH. A
Reersø Fiskerihavn A
Remmerstrand/Jollehavn A
Ribe Havn (Åen) A
Ribe Havn, Kammersluse Bro A
Ringkøbing Havn A
Ringkøbing, Sommerlyst,Voer Å B
Ristinge Havn (Bro) B
Rosenvold Bådelaug A
Roskilde ny  og gl. havn A
Roskilde S. f. Elleore B
Rosnæs Bådelaug B 
Rudkøbing Fiskerihavn A
Rudkøbing Trafikhavn og LBH. A
Rungsted Havn A
Rødby Havn A
Rødvig Havn A
Rømø Havn A
Rønbjerg Havn A
Rønne Havn A
Rørvig Havn A
Røsnæs Fiskerihavn A

S Sakskøbing Havn A
Sakskøbing Havn, syd for Oreby Bro B
Sakskøbing Lystbådehavn (ny) A
Sandager Havn A
Sandvig Fiskerihavn, Sjælland B
Sandvig Havn A
Sdr. Hammer Jollehavn (Nexø) A
Seden LBH, Odense Å A
Sejerø Havn A
Silkeborg Søerne B
Sillerslev Havn A
Skagen Havn A
Skanderborg B
Skarø Havn A
Skaven Havn, Ringkøbing Fjord A
Skive Havn A
Skive Søsportshavn A
Skive Søsportshavn, Jolle- og Både-

bygger Havn B
Skovballe B
Skovnæs Havn B
Skovshoved Havn A
Skuldelev Havn B
Skælskør Havn og LBH. A
Skælskør, inderfjord C

Skærbæk Fiskerihavn A
Skærbæk LBH A
Skødshoved Jollehavn A
Skårupøre Bådelaug B
Sletten Havn A
Snaptun Havn A
Snaptun Lystbådehavn A
Snekkersten Havn A
Snogebæk Havn A
Snoghøj Gl. Havn B
Sortsø LBH B
Spodsbjerg Havn, Langeland A
Spodsbjerg Marina A
Stauning LBH., Ringkøbing Fj. A
Stavreby Bådehavn A
Stege Havn A
Stige Ø LBH. Odense Fjord A
Stigsnæs Havn A
Strandby Fiskerihavn A
Strib Havn A
Struer Havn og LBH. A
Strynø Havn B
Strøby Ladeplads Broer B
Stubbekøbing Gl.Havn og LBH. A
Stubberup Havn B
Sundby Havn, Søspejderbro uden for
havn B
Sundby SK.Havn A
Svaneke Havn A
Svaneke Vigehavn B
Svendborg Gl. Havn, Kanalen A
Svendborg Gl. H., Mel. Bro og LBH. B
Svendborg Havn og LBH. A
Svendborg v. Ribers Pakhus B
Svendborgsund Marina B
Svinø Bådelaug, Middelfart B
Syrehavnen/Holbæk Bådelaug A
Sæby Havn A
Søby Havn A
Sønderborg LBH/Alssund A
Sønderborg, Alssund Ny LBH. A
Sønderborg, Alssund, N. f.
Sønderborg Slot/Chr.X. Bro Vest B
Sønderborg, Alssund, S. f. ny Vejbro B
Sønderby Havn B
Sørup Havn, Esrum Sø B

T Tange Sø B
Teglkås Havn B
Tejn Havn A
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Tempelkrog(Bramsnæsvig) B
Thisted Havn A
Thurø Bund B
Thurø Grønnevænge bådebro B
Thurø Mejerihavnen B
Thurø Snævringen B
Thurø v/Dæmningen - Fynssiden,
Thurøsiden B
Thyborøn Havn A
Thyborøn Lystbådehavn A
Toreby SK. Broer B
Torsminde Havn A
Troense Bådebroer B
Troense Vig B
Tunø Havn B
Tårbæk Havn A
Tårs Fiskerihavn B

U Udbyhøj Nord B
Udbyhøj Syd LBH A
Ulstrup, Dannebrogspladsen B
Urne Fiskerihavn B

V Vang Havn A
Varbjerg, Båring Vig A
Varde Å A
Vedbæk LBH. A
Veddelev Havn A
Veddelev Red B
Vejle LBH - resten af havnen B
Vejle LBH, broplads 03 - 149 A
Vejlesø Bro, Holte B
Vejrø Havn A
Vemmenæs Bådelaug B
Venø Havn, Limfjorden A
Vesterby Færgehavn, Fejø A

Vesterø, Læssøe A
Vesterøn Havn, Rantzausminde A
Vidå SK. Broer B
Vildsund LBH., Limfjorden A
Vindeby LBH, øvr. bassin/broer B
Vindeby Lystbådehavn 1. bassin A
Virksund Havn A
Voersaa Havn A
Vordingborg, Nordhavn,
Bro 1's vestside A
Vordingborg, Nordhavn,
Kommunebro/Strandjægerbro B
Vordingborg, Nordhavn, Molebroer,
Kajpladser B
Vordingborg, Nordhavn,
SK.Snekkens bro 1, 2 og 3 B
Vordingborg, Sydhavnen, Fiskeri-og
LBH A
Værebro Å, Roskilde Fjord A

Y Ydernæs LBH, Næstved/
Æ Ærøskøbing Havn og LBH A
Ø Øer Maritime Ferieby A

Østerby Havn, Læsø A
Øster-Hurup Fiskerihavn A

Å Åbenrå Havn og Marina A
Ålborg, Nr. Sundby SK. Broer A
Ålborg, Ny Marina A
Ålborg, Skudehavn A
Ålborg, Sundby Hvorup A
Ålborg, Vestre Bådehavn A
Ålbæk Havn A
Århus Havn A
Årsdale Havn A

Branchekendskab hos 
bryggeriarbejderne

3 ølmænd fra hver sit bryggeri sad i en
bar. Én fra Carlsberg, én fra Albani og én
fra Tuborg. Så spurgte bartenderen ham
fra Carlsberg:
- Hvad skulle der være?
- En Carlsberg Hof!

Så spurgte han ham fra Albani:
- Hvad skulle der være?
- En Odense Pilsner!

Så spurgte han ham fra Tuborg:
- Hvad skal du så have?
- En cola
- EN COLA?! Spurgte bartenderen for-
bavset, hvortil ham fra Tuborg svarede:
- Tja.. Når de andre ikke vil drikke øl så vil
jeg heller ikke!
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Til Vejle fra Frederikssund i ”Mon
Cheri” Frederikssund, Nauticat 33.

Turen til Vejle forgik i begyndelsen af
august, hvor jeg tog turen alene. Efter 1
overnatning i Rørvig i en meget fyldt
havn, tog jeg af sted næste dag kl. 7,15 i
rolig vejr, det kan en gammel Nauticat
bedst lide, ankom jeg til Mårup havn på
Samsø, efter 7,30 time sejlads nord om
Samsø, havde ellers regnet med at
anløbe Tunø, men kunne ved ankomst,
se at der var optimistjollestævne med
mange joller, og da jeg kender havnen
kunne jeg regne ud, at denne måtte
være overfyldt. Så derfor forsatte jeg til
Mårup havn ca. 3 mil, hvilket var en
positiv oplevelse, selve havnen er fra at
være meget lille, nu blevet en havn med
ca. 80 gæstepladser, ved nye betonfly-
debroer med vand og el, og havnen har
en ualmindelig venlig havnefoged, men
der er kun få huse på havnen og ca. 3
km til Mårup by der har en flot natur,
der mangler kun en toiletbygning, der er
endnu kun en skurvogn.
Næste dag ved 11 tiden forsatte jeg
med kurs mod Vejle en tur på 41 mil, i
flot vejr og meget lidt vind, turen gik
over Svanegrundene ved Endelave, og
forbi Juelsminde og over Bjørnsknude-
rev i indsejlingen til Vejle fjord. Var lige
kommet over revet da der opstod pro-
blemer med motoren, den gik lige så
stille i stå, og der var endnu 19 mil ind
til Vejle, der var stadigvæk næsten ingen
vind, som kom fra  sydvest. Så jeg måtte
sætte sejl og trimme ind, satte selvstyre
på og gik i gang med at finde ud af
hvorfor der var motorstop, væk med
sofa og bord, op med dørk og af med
lydkassen, kunne så konstatere at der
var luft i brændstofsystemet, hvorfor nu

det efter 3 timer fra Mårup? Nå men jeg
fik udluftet systemet, ind imellem måt-
te jeg op for at holde udkig, der kunne
jo komme nogen, jeg sejlede tros alt ca.
2,5 knob. Fik motoren i gang, og sejlede
en god halv time hvor den stoppede
igen, endnu engang ned og lufte ud jeg
have heldigvis ikke lagt dørken på end-
nu for hvis nu! Dette forsatte 5 gange,
så var jeg efterhånden nået ud for Breg-
ninge havn, men 1mil ude og der var
modvind der ind til, derfor besluttede
jeg at forsætte ind til Vejle, da jeg men-
te det var lettere at få motorhjælp der,
og det gik jo stadigvæk fremad. Men
kort efter trak en voldsom tordenbyge
hen over med masser af regn og vind, og
denne blev temmelig spids, så jeg kræn-
gede godt over og lemme og værktøj
trimlede rundt , værktøj forsvandt ned 
i kølsvinet i en syndig rodebutik, kort
efter var bygen over og det blev  vind-
stille, jeg manglede stadig ca. 3 mil til
Vejle, endnu engang fik jeg motoren i
gang, men kun for en kort bemærkning,
kom lige ud af renden for store skibe, og
lå nu helt stille lidt uden for Munke-
bjerg, kl. var nu blevet 21,15, overvejer
at kaste anker, men inden ringer jeg til
havnefogden, for om muligt at få et tlf.

Beretning:

Sommertur med genvordigheder!
Af Mogens Sørensen

”Mon Cheri”
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nr. til en der kunne komme og trække
mig ind til havnen , havnefogden var
kørt hjem, og havde ikke nogen nr. der,
som jeg kunne ringe til. Sagde at jeg så
måtte blive liggende til næste dag, og
hvis ikke jeg var kommet ind kunne jeg
ringe igen, så skulle han nok få mig ind.
Havde kun lige lagt telefonen og ser så
en Saga 27 komme sejlende udefra, det
var det første skiv siden Juelsminde, fik
prajet ham, hvorefter han kom op på
siden, han var også alene. Råbte om jeg
have problemer, hvilket jeg bekræftede,
han skulle nok trække mig ind hvis jeg
smed en tovende over. Derefter forgik
en langsom bugsering med 1.6 knob
mod havnen, for som han senere sagde,
sådan et stort skiv er der jo meget op-
skud i, efter 1,5 times tid og det var ble-
vet helt mørkt. ankom vi til den yderste
molespids i Vejle lystbådehavn, hvor en
bekendt til Sagaen stod klar for at tage
imod, og jeg skal hilse og sige der er
meget opskud i en Nauticat! Jeg var
glad for at være nået i havn og spurgte
om hvad han skulle have for hjælpen,
Intet sagde han, vi sejlere må jo hjælpe
hinanden, næste gang er det måske mig,
men han fik nu en flaske vin som tak.
Dagen efter kom havnefogeden Otto
som han hed, og spurte om det var mig
der have ringet, og hvad er problemet?
Gentog så hele forløbet. Nå det kan jeg
vel ordene, ja hvis han havde mod på
det, så gerne. Han fortalte at han var
gammel mekaniker og tidligere service
mand hos LM både. Han startede  med
at tage filterne af og efterse pakninger-
ne (filterne var alle fra i år) monterede
dem igen, og startede op den kørte fint.
Så forslog havnefogden at vi skulle flyt-
te båden hen på en bredere plads, hvil-
ket skete nu motoren var i gang. Efter
fortøjningen syntes jeg vi trængte til en
pils, som vi kunne indtage på agterdæk-
ket, sagde vi så kunne vente på motoren
stoppede igen. Fanden heller sagde
Otto, men vi have kun fået drukket det
halve, da den atter gik i stå. Det var godt

nok træls, sagde Otto, så må vi igang
igen , skilte rørforbindelserne ad fra høj-
trykspumpe og frem til filter, undersøg-
te for luft, ingen. Derefter fra filter til
fødepumpe som også blev aftaget og
kontrolleret. Påsat igen stadig ingen
luft. Så slangen fra fødepumpe til vand-
udskiller , denne have nogle rustpletter
på armeringen den var trods alt 28 år
gammel, den blev udskiftet med ny, da
der kan være utætheder i gummiet
under, stadigvæk ingen luft, så var der
kun fra vandudskillerfilter til tankene
der kunne være noget galt.
Jeg have i styrebord side, fået udskiftet
tanken i 1999 med ny af bådebygger,
denne havde anvendt armeret plast-
slange. Plastslange kan efter nogle år
blive hård af dieselolie sagde Otto, og
dermed utæt ved spændebånd og sam-
linger. Jeg vil foreslå at vi udskifter den-
ne også, det viste sig at det var her
vores problem var. Vi fik den startet, og
nu lader du den køre 1 times tid, så
kommer jeg og undersøger om der sta-
digvæk skulle være luft i systemet, hvil-
ket heldigvis ikke var tilfældet. Nu kan
du godt sejle igen. Tak sagde jeg, hvad
skal du have for dette arbejde? Ja med
slanger, spændebånd, ca. 4 timers arbej-
de + jeg havde overnattet 6 gange, her-
af var 3 frihavnsdøgn. Du kan give mig
800,00 kr. Så han fik en tusse og 3 fla-
sker rødvin og glad var jeg.
Sejlede derefter de 21 mil til Juelsmin-
de, og næste dag til Hundested, syd om
Samsø en tur på 71 mil i havblik. Ved
Hatter rev, havde jeg den oplevelse at
blive overhalet af verdens største
containerskib ”EMMA MÆRSK”, som var
på prøvetur. Det er godt nok det største
skib jeg har set. Den er 396 m. lang og
56 m. bred, 11 etager høj og kan medta-
ge 11,000 containere!
Ankom til Hundested efter 10 timer lige
ud, og uden problemer med motoren. Så
pas på, med at bruge plastslanger til
brændstof.
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Da vi sidste år i oktober besøgte
Nykøbing, besluttet vi os for, at vi igen i
år ville have en oktober tur dertil. Da vi
jo alle ved, at det er hyggeligt at være
flere både af sted sammen, havde vi
informeret sejlervenner på havnen om
skippermøde lørdag kl. 10.00 med
afgang 10.30 mod Nykøbing.

Vi var måske lidt sent ude med datoen,
vi var alene til skippermødet, vejret var
rigtig flot, men med mangel på vind,
måske også en årsag til, at der ikke duk-
kede andre sejlere op.

Vi nåede broen kl. 12.00, selv om vejret
fra fint, var der var kun få både på van-
det i Roskilde fjord, den manglende vind
var måske årsagen. Efter Dyrnæs hage

fik vi lidt mere vind, og i Isefjorden var
der en del flere både på vandet, men har
var der også en smule mere vind, dog
ikke så meget at det kunne flytte en
Nauticat nævneværdigt, så det blev en
tur kun for motor.

Da vi nåede indsejlingen til Nykøbing,
kunne vi på afstand se Dannebrog vaje
fra et par Mesanmaster, så der var nok
basis for lidt hygge sammen med andre
Nauticat sejlere.

Pladserne ved siden af de to Nauticat'er
var røde, så vi lagde os på næste bro,
men lige over for. Efter lidt afrigning,
kaffe og læsning fik vi hilst på de andre
sejlere, samtidig fik vi øje på endnu en
Nauticat på vej ind. Vi talte lidt om for-
haling af vores båd, med fælles hjælp fik
vi alle 4 både fortøjet samlet, nu var der
tid til lidt eftermiddagssnak og hygge
på broen.

Aftensmaden indtog vi ikke fælles, da vi
havde forskellige planer, men senere
mødtes vi alle til fælles hygge hos Lone
og Jørgen - tak fordi I lagde båd til.

Efter en meget hyggelig aften, var det
næste dag tid til turen hjem
igen. Et farvel knus, det må vi
gøre igen, og så kursen hjem-
over, stadig i meget fint vejr.

Med ønske om mange andre
hyggelige møder/træf, de
bedste vinterhilsner fra
Unique.

Marianne

Beretning:

Årets sidste weekendtur



Cat-A-Log Danmark 25

Tiden!
Forestil dig, at der er en bank, der hver morgen sætter 86.400,- kr. ind på din konto.
Men saldoen overføres ikke fra dag til dag. Hver aften slettes alt, som du ikke fik
brugt i løbet af dagen.
Hvad ville du gøre? Hæve hver en øre selvfølgelig.
Hver af os har sådan en bank. Dens navn er TID.
Hver morgen sættes 86.400 sekunder ind på din konto. (så mange sekunder er der
faktisk i et døgn). Hver aften afskriver den som tab alt det, du ikke fik investeret i et
godt formål. Der overføres ingen saldo. Der tillades intet overtræk. Hver dag åbner
den en ny konto for dig. Hver aften brændes dagens rester. Hvis du undlader at bru-
ge dagens indestående, så er tabet dit. Du skal leve i nuet med dagens indskud.
Invester det på en måde, så du får det bedste afkast i helbred, lykke og glæde.
Tiden iler. Få det bedste ud af hver dag!
For at forstå værdien af ET ÅR så spørg en studerende, der dumpede til eksamen.
For at forstå værdien af EN MÅNED, så spørg en mor, der har født et barn for tidligt.
For at forstå værdien af EN UGE, så spørg udgiveren af et ugeblad.
For at forstå værdien af ET MINUT, så spørg en, der lige er kommet for sent til toget.
For at forstå værdien af ET SEKUND, så spørg en person, der lige med nød og næppe
undgik en ulykke.
For at forstå værdien af ET MILLISEKUND, så spørg en, der fik sølvmedalje ved olym-
piaden.
Værdsæt hvert øjeblik du har! Og husk - tiden venter ikke på nogen!
I går er historie.
I morgen kender vi ikke.
I dag er en gave! Nyd den!

Sommerens foto
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»30 år efter at Amtssygehuset i Herlev
kunne huse sine første patienter, blev den
120 meter høje bygning tirsdag den 12.
september forøget med en etage på 700
m2. Og det skete på en ikke helt alminde-
lig måde. Taget blev nemlig lagt på med
hjælp fra en helikopter - og i løbet af 2
timer og 31 minutter.
De nye lokaler under taget vil blive brugt
til efteruddannelse af læger og sygeplejer-
sker.«

Bag ovenstående lakoniske pressemedde-
lelse gemmer sig en minutiøs planlægning
fra alle involveredes side, og jeg skal her
give et lille indblik i hvilke forberedelser
helikopterselskabet foretager, før man er i
stand til at foretage 51 præcisionsløft
med helikopter fra jorden til en højde af
120 meter i løbet af 151 minutter - et

gennemsnit af under 3 minutter pr. løft,
inklusive tankning af helikopteren under-
vejs!
Totalentreprenøren Jorton A/S og Tagele-
mentfabrikken SkanDek havde flere
måneder i forvejen haft et møde med fly-
vechefen fra Helikopterselskabet BEL AIR
på toppen af sygehuset, hvor opgaven
blev diskuteret og detaljerne aftalt.
SkanDek konstruerer tagelementerne, så
vægten ikke overstiger 1500 kg. Specielle
”Bjørnekløer” boltes fast i hvert hjørne, så
elementerne er sikret under flyveturen.
Specialstropper vil fastholde byggemateri-
aler på paller o.s.v.
Opgaven var kompliceret derhen, at flere
af tagelementerne skulle placeres ganske
tæt på et elevatortårn, der var 25 meter
højere end taget.
BEL AIR fik derefter travlt med at finde
den rigtige helikopter til opgaven. Da Her-
lev Amtssygehus ligger i bebygget områ-
de, skulle der anvendes en 2-motoret hel-
ikopter, og valget faldt på en Super Puma,
af samme type som den, der benyttes af
Maersk til flyvning mellem Esbjerg og
olie- og gas installationerne i Nordsøen.
Helikopterne i Esbjerg ville i uge 37, hvor
transporten skulle finde sted, være travlt
beskæftiget offshore og derfor faldt valget
på en Super Puma fra firmaet Helog Heli-
swiss i Zürich.
Derefter blev der indhentet tilladelser fra
sygehus, kommune, amt, politi og Luft-
fartsvæsen.

Dagen før helikopteroperationen skulle
finde sted, var der travlhed på pladsen
vest for sygehuset, hvorfra løftene skulle
foretages. Der blev etableret en midlerti-
dig helikopterlandingsplads på 40 x 50
meter, hvorfra Super Pumaen kunne ope-
rere.

Beretning:

Planlægning er grundlaget!
Af Belairs flyvechef Kurt Johansen
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Hele området fra landingspladsen til syge-
huset, der normalt anvendes til parke-
ringsplads, blev ryddet, således at flyvnin-
gen ikke udgjorde nogen risiko for perso-
ner eller tredje mands ejendom.
Der blev malet et ”H” midt på pladsen, og
umiddelbart efter ankom helikopteren.
Besætningen på 5 mand blev indlogeret
på Herlev kro og et vagtselskab sat til at
overvåge helikopteren.
I løbet af aftenen ankom de sidste ele-
menter, jernbjælker, tagpap og andre byg-
gematerialer, fordelt på 51 byrder, der
skulle løftes op på taget.
Næste morgen den 12. september var det,
som meteorologerne havde lovet, perfekt
vejr til opgaven - klart vejr med en svag
sydøstlig vind, og alle deltagere mødtes
som aftalt på helikopterlandingspladsen
kl. 0800.
Medens helikopterbesætningen klargjorde
helikopter, lastestropper og andet tilbe-
hør, etablerede BEL AIR brandberedskab
med egen brandbil og tankning med
mobilt tankanlæg.
Jorton A/S og SkanDek leverede mandskab
til at hægte byrderne på og af, og kl. 9 ind-
kaldte BEL AIRs Flyvechef alle deltagere til
fælles briefing, hvor hele operationen blev
nøje gennemgået:
Alle byrder, der skulle placeres præcist, var
nummereret og piloten fik udleveret et
kort over rækkefølgen og placeringen.
Opgaverne blev fordelt med 4 mand til at
påhægte og sikre byrderne på jorden og 4
mand til at afhægte byrderne oppe på
taget. Alle 8 blev nøje instrueret i funktion
af lastestropper og sikkerhedsanordninger.
Af detaljer kan nævnes, at alle tagelemen-
terne var pakket ind i svær plastfolie, så 2
mand fik til opgave udelukkende at kon-
centrere sig om at tage vare på denne
emballage, så snart elementerne var løftet
fri af jorden, idet løstflyvende folie i
nærheden af en helikopter udgør en fly-
vesikkerhedsmæssig risiko.

En helikopter opbygger statisk elektricitet,
så den første mand, der rører ved byrden

under helikopteren, risikerer at få et
ordentlig rap over fingrene, hvis man ikke
sørger for at få den afledet  - det er derfor,
man altid ser en redningshelikopter dyppe
redningskrogen i vandet eller lægge den
på jorden før nogen får lov at røre den.
Under den aktuelle slingflyvning hænger
der en 5 meter styreline af tovværk under
byrden, men den første kontakt til selve
byrden bliver foretaget med en jernstang
(med træhåndtag) der er forbundet til
jord med en kæde, således at den statiske
elektricitet bliver afledet.

Helikopteren er specielt udstyret til opga-
ven, med et ”boblevindue” i højre side af
cockpittet (Super Pumaen ”hænger” lidt
til højre, når den transporterer udvendig
last, og ved at stikke hovedet ud i boble-
vinduet kan piloten, med byrden mere end
30 meter under sig, visuelt holde øje med
byrden) Desuden hjælper et antal hen-
sigtsmæssigt placerede udvendige spejle
piloten til at fastholde en position, og
endelig er en række væsentlige instru-
menter anbragt i højre vindueskarm
(Loadmeter, Torquemeter m.v.).

Kl. 1030, efter at ”Tag”, ”Jord” ”Brandbil”
og ”Helikopter” havde meldt klar på radio-
en, løftede helikopteren med den første
byrde, og så gik det ellers stærkt, hver 3.
minut blev der med minutiøs præcision
afleveret byggematerialer på toppen af
Herlev amtssygehus, kun afbrudt af en
”hot” optankning af helikopteren og kl.
1301 kunne Super Pumaen lande tilbage
på helikopterlandingspladsen, efter at
have ryddet arealet for tagelementer m.v.
Da piloten åbnede døren fra cockpittet,
blev han mødt med bragende klapsalver
fra jordpersonalet, og oppe fra toppen af
Herlev sygehus lød det over radioen:
”ikke engang en kran kunne lægge ele-
menterne så flot og hurtigt og effektivt og
præcist på plads, som piloten gjorde her i
dag”
”Og sjældent har vi svedt så meget, på så
kort tid” blev der svaret fra jordholdet.
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Det fortæller DT- medlem og luftfartsin-
spektør Kurt Færch Madsen om i det føl-
gende.
Hans artikel har været bragt i Maxi-klub-
bens medlemsblad.
På landjorden ringer man til 112, når man
har behov for nødhjælp. Dette har dog
sine begrænsninger, for kører man ind i et
træ med sin bil på et øde sted og bliver
slået bevidstløs, er man dårligt stillet.
Luftfart og skibsfart har, ud over de
ombordværende radiokommunikations-
midler, også nødsendere baseret på satel-
lit kommunikation.
Disse nødsendere kaldes på søen ELT eller
Emergency Position Indicating Radio Bea-
con (EPIRB). Der er i dag nødsendere på
markedet, som er så små, at man kan have
dem i lommen. Nødsenderne kan aktive-
res manuelt på en kontakt, så er båden
ved at synke under en, skal man blot akti-
vere nødsenderen manuelt. Der findes
nødsendere på markedet, som aktiveres
når de komme i vand. I princippet som
udløseren i de automatiske oppustelige
redningsveste. Disse automatiske nødsen-
dere er beregnet på de situationer, hvor de
ombordværende ikke selv er i stand til at
aktivere nødsenderen med henblik på at
tilkalde redningsassistance.

Eftersøgning og redning I dag er eftersøg-
ning og redning (Search and Rescue - SAR)
baseret på satellitkommunikation. EPIR-
B'en skulle fra 1999 findes om bord i alle
erhvervsfartøjer over 300 tons. Den med-
tages også af mange lystbåde, specielt til
langfart, og under de store kapsejladser er
det et krav, at der er en nødsender om
bord. Mange husker Tony Bullimore, som
væltede rundt med sin båd under jorden
rundt sejladsen Vendée Globe og blev
lokaliseret på grund af sin medbragte

EPIRB. Indenfor det verdensomspændende
maritime nød- og sikkerhedssystem finder
vi EPIRB, som sender sit signal til COSPAS-
SARSAT systemets satellitter. Det satellit
baserede system blev introduceret i 1982
som et verdensomspændende redningssy-
stem af Canada, Frankrig, USA og Rusland.
Systemet fungerer i store træk på følgen-
de måde:
Nødsignal udsendt fra en nødsender bliver
modtaget af en satellit, når denne i sin
bane er inden for rækkevidde af nødsen-
deren. Nødsignalet sender satellitten til
en modtagestation (Local User Terminal -
LUT) på jorden. LUT-stationen, som dæk-
ker det skandinaviske område, er placeret i
Tromsø, Norge. Nødsignalet sendes videre
til et Mission Control Center (MMC), som
bl.a. har til formål at indsamle, lagre, sor-
tere og udveksle data i COSPAS-SARSAT
systemet, samt at distribuere nød- og
positionsdata til de associerede rednings-
centraler (Rescue Coordination Center -
RCC). I Danmark modtager RCC i Karup de
databehandlede nødsignaler fra MCC.
Overvåget af satellitter COSPAS-SARSAT
er indrettet til at lokalisere signaler, der
sendes på 121,5 MHz, 243,0
MHz og 406 MHz. Der er altid fire satellit-
ter i omkreds. Hver satellit kredser om jor-
den ad en nord/syd - syd/nordbane lige
hen over polerne. Mængden af fejl- og
skyggesignaler på 121,5 MHz leder ofte
til, at et Mission Control Center (MCC)
som får inputs fra LUTs får behov for
yderligere data fra satellitterne for at kun-
ne bekræfte positionen. ELT udstyr, der
anvender 121,5 og 243 MHz er upålideligt
og signalerne kan forveksles med almin-
delige 121,5 transmissioner f. eks. tale
kommunikation. 406 MHz ELT/EPIRB
udstyr blev udviklet sideløbende med
COSPAS-SARSAT projektet med henblik

Nyttige oplysninger:

Nødhjælp
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på effektiv satellit modtagelse og stedbe-
stemmelse. 406 MHz udstyr er kodet med
en entydig identifikation, som kan relate-
res til det enkelte fartøj, så satellitterne
modtager nødsenderens positionen som
en del af nødsignalet.

COSPAS-SARSAT systemet er i dag ikke
længere afhængig af polarkredsende
satellitters positionering af ELT, idet
COSPAS-SARSAT systemet også benytter
geostationære satellitter i forbindelse
med alarmering og efterfølgende positio-
nering af nødsenderen baseret på 406
MHz. Aktivering af en 406 MHz nødsender
vil inden for de geostationære satellitters
dækningsområde afstedkomme en umid-
delbar alarmering af vedkommende red-
ningscentral. For så vidt angår luftfarten,
har Statens Luftfartsvæsen (SLV) oplyst,
at ud af ca. 800 alarmer på 121,5 MHz
som systemet behandlede pr. år i dansk
luftfarts ansvarsområde de seneste år, var
omkring 98 % fejlalarmer frembragt af

forskellige former for fejlbetjening og tek-
niske fejl på ELT udstyret. SLV har ligele-
des oplyst at, i erkendelse af systemets
begrænsninger for så vidt angår anvendel-
se af frekvenserne 121,5 og 243 MHz, har
International Civil Aviation Organization
(ICAO) og International Maritime Organi-
zation (IMO) besluttet, at anvendelse af
121,5 og 243 MHz som primær ELT fre-
kvens ophører den 1. januar 2008. Senest
fra denne dato skal 406 MHz ELT sendere
anvendes til udsendelse af nødsignal fra
erhvervsfartøjer i luften og på søen. Ud
over det informative i denne artikel
ønsker jeg at advare om manglerne ved de
ældre typer af nødsendere. Skal du på
langfart, bør du udskifte din gamle nød-
sender med en moderne 406 MHz EPIRB.
Derved er du sikker på, at redningstjeneste
bliver iværksat uden unødig spild af tid.

Der er flere oplysninger om nødsendere at
hente på www.rummet.dk

Automatisering
af maskiner til
alle brancher
Holtec Automatic A/S er en 
styringsteknisk service 
virksomhed, der leverer 
el-tekniske ydelser. 
Et af hoved-
områderne er
maskin-
styringer til 
industrielle
formål.

Agervigvej 46, Næsbjerg, Varde
Tlf. 76 76 76 76, Fax 76 76 76 77

www.holtec.dk

Har din båd brug for nye sejl til
den ny sæson, eller er det en

sprayhood eller kaleche der står
på listen.

Så ring og få en snak med
Kim på 20491949 eller
Torsten på 50731069.   

Ved os går pris og kvalitet op i
en højere enhed.

For flere oplysninger 
og billeder se 

www.sailsolution.com
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Flere aspekter af problemstillingen
omkring trafikkoordination og sikkerhed
synes ens i luftfart og skibsfart. Overord-
net er der et klart behov for at operere
med en høj effektivitet - en høj udnyt-
telse af luftrum og farvande - samtidig
skal dette ske på et sikkerhedsmæssigt
højt niveau.
I den maritime sektor er der et nyt tiltag
fra den Internationale Maritime Organi-
sation (IMO) i form af Automatic Identi-
fication System (AIS).
AIS er et transponder baseret system til
udveksling af information om skibska-
rakteristika og bevægelser i et givet
farvand. AIS systemet kan ”se om hjør-
ner” og giver dermed bedre information
end den traditionelle radar.
Er skibsfart i sikkerhedspolitisk forstand
på vej i retning af et VTS-AIS koblet
overvågningssystem, som svarer til luft-
fartens fly kontroltårn system ? 
Efter anbefaling fra IMO er "Universal
Automatic Identification System" eller
kort AIS gennem de seneste år blevet
implementeret i stort set alle skibe på
300 RT eller derover, samt størstedelen
af passagerskibene i verden. Gennem AIS
udveksler skibene på to designerede VHF
kanaler kontinuerligt information
omkring bl.a. deres identitet, position og
manøvre, og systemet er således medvir-
kende til at højne sejladssikkerheden og
nedsætte risiko for kollision.

I vigesituationer gælder uanset søvejs-
reglerne at "nøj viger for brød", hvorfor
vi i lystfartøjer ALTID går af vejen for
kommerciel skibstrafik. For lystfartøjer
kan det imidlertid selv i lyst og sigtbart
vejr ofte være vanskeligt at bedømme
"Closest Point of Approach" (CPA) til de
store og hurtige skibe, når man udeluk-

kende har visuelle observationer at forla-
de sig på. Problemstillingen forstærkes i
mørke hvor man udelukkende har navi-
gationslysene fra den omkringliggende
skibstrafik til at indikere aspekt.

Det danske firma NAVICON, som står
for udviklingen af en række forskellige
AIS løsninger for bl.a. Søværnet, er føren-
de i verden inden for integration af AIS
med forskellige systemer. NAVICON har
bl.a. lavet "AIS NAVIGATOR" - en søkort-
plotter til bærbar PC, som interfacer
med både AIS og GPS, og rummer sæd-
vanlige kortplotterfunktioner, såsom
ruteplanlægning, way-points, CPA/TCPA
(time to closest point of approach), mv.
AIS NAVIGATOR kan vise kommercielle
søkort i den avancerede S-57 kvalitet,
men fungerer også med almindelige
rastersøkort tilsvarende disse som
anvendes i "Det Levende Søkort" fra
Kort- og Matrikelstyrelsen.

Ved anvendelse af AIS NAVIGATOR får
fartøjsføreren således ikke kun et GPS
plot på et elektronisk søkort af hvor han
selv er og hvordan han selv styrer, men
også oplysninger om hvor omkringlig-
gende skibe befinder sig, og hvorledes
disse "styrer" i forhold til hinanden. Man
kan læse mere om AIS NAVIGATOR på
produktets hjemmeside.

Nyttige oplysninger:

Trafikkoordination og sikkerheds-
systemer i fly og skibe
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Bundrekord i redning og omkomne til søs 
Danskerne er blevet bedre til at passe på
sig selv til søs, så Søværnet og Flyve-
våbnet slipper for at rykke ud til så man-
ge dramatiske redningsaktioner.

Med blot otte omkomne første halve år
af 2006, ligger tabstallet på et historisk
lavt niveau, fremgår det af en status fra
Søværnets Operative Kommando (SOK).
Gennem de seneste 10 år er der sket et
næsten konstant fald, og i fjor rykkede
Søredningstjenesten ud det færrest antal
gange siden 1996, viser årsrapporten fra
SOK. I alt rykkede tjenesten ud 365 gan-
ge, og det var et fald på 15 procent i for-
hold til 2004, hvor der var 430 udryknin-
ger.

For 10 år siden var der 581udrykninger,
og i det perspektiv er antallet faldet med
mere end 35 pct. Også antallet af
omkomne til søs er faldet. I fjor døde 24
til søs, og det var seks færre end året før.
I de seneste 10 år var det kun i 2000, der
omkom færre. Dengang omkom 21 men-
nesker i ulykker til søs. I Sverige viser en
opgørelse, at antallet af drukneulykker
stiger. I alt 31 personer har mistet livet
på vandet i år. Alene i juni druknede 19
personer mod 11 samme måned i fjor.
Stigningen af drukneulykker ser ud til at
have fortsat i juli.

Travl forsommer.
Selv om der har været nedgang i red-
ningsaktioner, har SOK haft en travl for-
sommer.

Sov fra redningsaktion.
Årsag til en unødvendig redningsaktion
var to mænd på 23 og 25 år. De var sejlet
ud fra Karrebæksminde i en jolle og løb

på grund. Over mobiltelefonen fortalte
de den enes kæreste, at de ville hoppe i
vandet og skubbe båden fri. I stedet lag-
de de sig til at sove i båden. Da kvinden
tre timer senere ikke havde hørt fra sin
kæreste, slog hun alarm, og en eftersøg-
ning blev iværksat. Ved 4-tiden om mor-
gen blev mændene fundet sovende i
deres båd. Politiets jurister undersøger
nu, om det skal ende med en regning til
de to søvnige sejlere.

Kvinde dræbt i speedbåd.
En hyggetur på Silkeborgsøerne endte
tragisk, da en motorbåd løb mod et træ,
der læner ud over Borresø. En 29-årig
kvinde, der sad i stævnen, blev dræbt på
stedet, mens en mandlig passager blev
slået bevidstløs.

Reddet fra kæntret robåd.
En tur på Isefjorden i robåd endte for to
københavnere på henholdsvis 40 og 46
år med en helikopterredning. Den sam-
menklappelige robåd kæntrede af ukend-
te årsager. Fornuftigt nok var de to
mænd iført redningsveste, og de blev
observeret som to orange pletter ude på
fjorden fra land ved Over Dråby Strand.
Efter en time i vandet blev de samlet op
af en redningshelikopter afkræftede men
i live.

Spritsejler faldt i søvn på Øresund.
En søndag eftermiddag fik politiet i Hel-
singør en opringning fra en svensk lyst-
sejler, som berettede, at en motorbåd i
længere tid havde sejlet rundt og rundt i
den nordlige del af Øresund. Anmelderen
havde en mistanke om, at bådens fører
enten var beruset eller faldet i søvn. SOK
alarmerede den svenske kystvagt, som
sejlede ud til båden og indfangede den.

Efterretninger for tursejlere:

ET UDRAG AF SOMMERENS UDRYKNINGER
Af redaktøren
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Det viste sig, at bådens fører stærkt be-
ruset var faldet i søvn over bådens rat.
Kystvagten bugserede motorbåden til
Gilleleje, hvor et pust i alkometeret af-
slørede en promille på 2,5, hvorefter der
blev taget blodprøve. Fra 1. juli er de nye
regler om spritsejlads trådt i kraft, så de
nu ligger på linie med reglerne for spiri-
tuskørsel.

Forgiftet sejler reddet.
En 72- årig mand fra Hillerød blev reddet
i land fra sin motorbåd af en helikopter.
En udstødningsslange var gået løs, hvor-
efter der bredte sig kulilte i båden. Man-
den var delvis bevidstløs, da han blev
reddet i land med helikopter.

Aftenkaffen satte båden i brand.
To mænd havde ankret op ved den lille
ubeboede ø Hjelm ud for Djursland. Da
aftenkaffen skulle brygges, eksploderede
gasflasken og satte ild i båden. Mændene
slap uskadt fra braget og kunne vade i
land på øen. Til alt held var der her et par
personer på dyretælling, og de kunne
fragte de uheldige lystsejlere ind til
Ebeltoft, mens sejlbåden udbrændte og
sank.

Reddet fra brændende båd.
I en 42 fods motorbåd udbrød der plud-
selig i brand i motorrummet, mens
båden lå ud for Ålsgårde. Den 38-årige
ombordværende, en svensker, forsøgte at
komme ned i kabinen efter en pulver-
slukker men måtte opgive på grund af
røg. Han så derfor ingen anden mulighed
end at hoppe i sin slæbejolle. En beboer i
byen så branden og slog alarm. Manden
blev hentet af redningshelikopter og
fløjet på hospitalet. Den brændende båd
blev bugseret mod land men eksplodere-
de pludseligt.

Mystik om grundstødt båd.
En 42 fods lettisk motorbåd hamrede en
søndag pludselig op på stranden mellem
Dronningmølle og Hornbæk uden fører

om bord. Båden havde, sammen med en
anden motorbåd, været undervejs fra
Norge, hvor de havde fisket, til Letland
bemandet med folk, som lever af at sejle
for velstående bådejere. De to både hav-
de fulgtes ad fra Aalborg, hvor de havde
været inde for at tanke op, og var på vej
mod Falsterbokanalen, da de mistede
kontakten med hinanden. En stor efter-
søgning blev sat i gang.
Det eneste man fandt var et bjærge-
mærs og en ryghynde fra den grundstød-
te båd. Af den 52-årige fører og tidligere
OL-sejler var der ingen spor, og han for-
modes druknet.

Fartbøder til søs 
Sejlende fartsyndere i Københavns Havn
skal passe på ifølge Berlingske Tidende.
For høj hastighed var årsag til, at to
kajakroere blev sejlet omkuld i havnen.
Derfor vil politiets havnepatrulje nu til at
benytte laserudstyr til at afsløre fartsyn-
dere på vandet. Men politiet skal dog
fortsat ud og låne både for at indhente
fartsynderne.

Politiet tjekkede speedbådsbeviser 
To timers søpatrulje mandag eftermid-
dag den 4. juli på Kalundborg Fjord af-
slørede mangel på relevante førerbeviser
til søs. Patruljen bestod af betjente i gule
heldragter om bord i en af brandvæse-
nets gummibåde. Betjentene tjekkede
25 speedbåde. Førerne af de fem af dem
sejlede uden det obligatoriske speed-
bådscertifikat, og de står nu til bøder.
De blev overraskede ude på fjorden, men
tog pænt imod os, siger den vagthavende
hos politiet i Kalundborg til Frederiks-
borg Amts Avis.

Leder efter kemiske våben i Østersøen 
Store mængder kemiske våben blev
dumpet i farvandet omkring Bornholm
under og efter 2. Verdenskrig. Mindst
30.000 tons er med sikkerhed smidt i
havet omkring øen og har medført man-
ge gener for bl.a. fiskerne. Men nu gøres
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der noget ved det, skriver Frederiksborg
Amts Avis 10. juli.
En ekspedition bestående af russiske og
belgiske eksperter er begyndt at lede
efter de dumpede kemiske våben fra ski-
bet »Shelf«, der ejes af det Russiske
Videnskabernes Akademi. Ekspeditionen
finansieres af penge fra EU.
Ud over at kortlægge våbnene er det
også opgaven at undersøge, hvordan
våbnene »opfører « sig nu, og hvilke tru-
sler, de udgør for omgivelserne.

Lystsejlere sættes ind som 
havmiljøvogtere 
SOK har i foråret søsat en storstilet kam-
pagne for at få fritidssejlere op på dup-
perne, når det gælder bekæmpelse af
forurening af havmiljøet. Kampagnen har
fra starten været en succes, som bakkes
op af alle officielle institutioner
med tilknytning til søen og sejlerorgani-
sationer. Også DT er gået aktivt ind i
bekæmpelsen og anbefaler alle sine
medlemmer at melde sig som »Havmil-
jøvogtere «. Det menes at op mod 3.000
fritidssejlere, allerede nu har meldt sig
under en særlig vimpel. Den kan placeres
synligt, så det signalerer til potentielle
miljøsyndere, at der holdes øje med
dem. Der skal ganske særligt sættes ind
mod oliesvineri på havet, og det bliver
meget nemmere, nu hvor SOK har fået
tusinder af spejdende øjne i alle de dan-
ske farvande. Hvis du er interesseret i at
være med kan du kontakte SOK og få til-
sendt et »Havmiljøvogtersæt «. Det
indeholder bl.a.: »Meldeskema« med vej-
ledning og en særlig miljøstander.
(www.forsvaret.dk).

Fældet af videooptagelse.
En godt to år gammel videooptagelse, fra
et svensk overvågningsfly, viser en 18
kilometer lang oliestribe i Kattegat, der
leder direkte hen til et estisk skib fra
rederiet Siland Ltd. Københavns Byret
idømte 2. juni rederiet en bøde på
beskedne 32.200 kroner. Det er det sid-

ste oliesvin, der slipper så billigt, fordi
bødestørrelsen for den slags nu er sat
op til 150.000 - 250.000 kr. Det er usæd-
vanligt i dansk sammenhæng, at en vide-
ooptagelse er det fældende bevis i en
miljøsag. Hidtil har myndighederne skul-
let bevise teknisk, at olien i vandet stam-
mer fra tankene på det mistænkte skib.
Og da olie ikke skal være ret længe i
vand, før det er forvitret til ukendelighed,
er mange oliesyndere sluppet med
skrækken, skriver Ritzau den 22. juni.

Sejlere strandede på ubeboet Ø
To fritidssejlere strandede i dag på den
ubeboede ø Hjelm syd for Grenaa. Efter
at have reddet sig i land gik de efter
hjælp på øen. "Men den er ubeboet, så de
kom til at gå hele vejen rundt," siger den
vagthavende hos politiet i Grenaa.
Ydermere brød sejlbåden i brand. Da de
to sejlere ikke var i fare, men blot stran-
dede kunne der ikke blive tale om en
søredningsaktion. En privat mand i
Ebeltoft ville mod betaling hente de
uheldige sejlere.

Vandindtrængen i motorsejler
En motorsejler havde fået vandind-
trængning i båden syd for Amager og
kontaktede Lyngby Radio. Patruljefar-
tøjet GRIBBEN lå 10 min. fra havaristen
og sejlede omgående mod positionen.
Vagthavende ved Bornholms Marinedi-
strikt aftalte med JRCC, at Kastrups Luft-
havns AIRPORT RESCUE tillige skulle sen-
des mod havaristen. GRIBBENS gummi-
båd var hurtigt ved havaristen med deres
lænseudstyr og begyndte at lænse. AIR-
PORT RESCUE blev sendt hjem igen, da
GRIBBEN havde situationen under kon-
trol. GRIBBENS gummibåd og havaristen
sejlede mod Dragør havn, hvor mere
pumpekapacitet hjalp til, med at få tømt
havaristen.
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Nauticat Træf Øst afviklet den 8-9-10
september i Jyllinge, Roskilde fjord.

Der deltog 16 Nauticatter, 1 stk. 32 fod,
14  stk. 33 fod og 1 stk. 44 fod, sidst-
nævnte båd med Hanne og Holger i
”Rimja”, skulle holde tungen lige i mun-
den, den stikker ca. 2 m. og det er en
meget smal rende ind til Jyllinge , men
det gik godt.
De 13 både var tilsejlende og 3 var
hjemhørende. Vi ankom dryssende fra
fredag kl. ca. 14, hvor Herdis og Henning
i ”Hoody” hjemhørende i Jyllinge, tog
imod og anviste plads. Den sidste der
kom fredag, kom først efter mørkets
frembrud, og så er det meget svært at
anløbe Jyllinge, der er ingen fyrlys. Det
var Ruth og Jan i ”Gaviota”, men Jan
have anbragt Ruth i stævnen med en
kraftig lommelygte, det forlyder at de
kun have en enkel grundstødning.
Næste dag ankom så vores formand
Carl Erik  og formandinde Pia i ”Anna-
Nas”, og sidste båd var ”Anna-Fred”
med klubsekretær Lone og Jørgen.
Fredag ved 17 tiden blev der truttet til
samling på havnens restaurant ”Fjor-
dens Perle” for informationsmøde, hvor
Rita fra turudvalget fortalte om, hvad
der skulle ske, værten fra restauranten
trakterede med gammel Dansk uden
beregning, hvilket faldt i god jord.
KL. 18 blev 2 store gril tændt ved klub-
huset, hvor vi alle kunne lægge vores
kødlunser på. Der var dækket op i klub-
huset, hvor alle fremmødte sad ved et
langt bord, og Herdis og Henning stod
for det praktiske, såsom tænding af gril
samt drikkevarer for dem der ikke have
medbragt selv, og underholdningsmusik
fra CDer.

Det blev et hyggelig gensyn med de for-
skellige medlemmer, det er jo desværre
for det meste, de samme der møder
frem når der kaldes til træf, dog var der
nye ansigter iblandt. Jeg vil sige til alle
dem som aldrig deltager, de snyder sig
selv for en dejlig weekendoplevelse. Ved
01 tiden var det sengetid for de fleste.
Lørdag morgen kl. 8 satte alle både sig-
nalflag over top, det var et flot syn. Det
var kun ”Queen Anne” der manglede,
men det blev der rådet bod på så snart
havnens bådudstyr åbnede, så blev der
købt flag i lange baner.
Derefter var Nauticat klubben vært ved
en morgendram i klubhuset, hvorefter
der blev ryddet op efter aften før. Man
samledes så ved havnens bådudstyrs-
forretning, hvor indehaveren have med-
delt, at han ville være vært ved en for-
middags øl, og gav samtidig 10% rabat
på køb denne dag. Vi siger tak for det
gode initiativ.
Man havde derefter hyggeligt samvær,
med fremvisning af bådene, hvor der
blev kikket på mangt en god løsning af
diverse problemer.
KL.12,40 var der så afgang på gåben, til
byens Fjordmuseum, hvor der var for-
tæller-festival med 11 forskellige for-
tællere om gamle skrøner og andre
røverhistorier, men ikke alle syntes det
var værd, at bruge en dejlig sensommer
eftermiddag på at sidde og høre dette,
så nogle gik tilbage til vores dejlige både
i en dejlig havn, med den flotte udsigt
over fjordens mange øer og holme.
KL. 18 lørdag samledes alle deltager, til
en flot festbuffet på restaurant” Fjor-
dens Perle”, med mange lækre retter og
gode vine, det blev en festlig aften, som
for nogens vedkommende, blev temme-
lig lang.

Beretning:

Nauticat Træf Øst
Af Meta og Mogens Sørensen, Nauticat 33 ”Mon Cheri” , Frederikssund, Medlem 123

Beretning:

Nauticat Træf Øst
Af Meta og Mogens Sørensen, Nauticat 33 ”Mon Cheri” , Frederikssund, Medlem 123
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Søndag kl:9,15 blev der igen truttet til
samling på kajen i flot solskinsvejr, af
Rita og Peter, hvor klubben igen gav en
dram, for derefter atter at gå til ”Fjor-
dens Perle” for at indtage en overdådig
morgen brunch, og værten meddelte at
han havde så mange forskellige sjatter
bitterdram, som han ville stille frem til
fri afbenyttelse, der selvsagt vakte stor
jubel. Efter et par timer og klokken nær-
mede sig 11, var der almindelig opbrud
og nedtagning af signalflag, for at tage
afsked efter en dejlig weekend og på
gensyn til næste år. Derefter sejlede de
fleste i en lang række ud af Jyllinge
havn, et flot skue.

Vi siger endnu engang tak til Rita i tur-
udvalget, godt hjulpet Herdis og Hen-
ning i ”Hoody”, som stod for tilrette-
læggelsen, og for at det økonomisk blev
overkommeligt
Det hele kostede pr. båd kr. 250,00 dog
uden drikkevarer.
Det blev samtidig besluttet, at næste
Nauticat-træf finder sted den 2. week-
end i september 2007 i Frederiksværk.
Så kryds af i jeres kalender og mød op!!!
Også selv om man kommer fra ”uden
for fjordene”, alle skal være HJERTELIG
VELKOMMEN.

Algae-X er navnet på et produkt, som
angives at rense såvel dieselfiltre som -
tanke effektivt for bundfald, mens
motoren kører. Dieselmotorer returne-
rer det brændstof, som ikke er for-
brændt til tanken. Derfor installeres
Algae-X før det første brændstoffilter.
Apparatet arbejder ud fra princippet om
induktion, som her opgives til at være
en proces, der kombinerer kinetisk og
magnetisk energi. Det giver et kraftigt
magnetfelt, og strømmen af brændstof
giver den kinetiske energi. Algae-X opgi-
ves til at være selvrensende og let at
installere, det har ingen bevægelige dele

eller elektrisk forbindelse og så er det
vedligeholdelsesfrit med livsvarig garan-
ti.
Se mere på www.algae-x.net.

Vedligeholdelse - reparation:

Renser dieseltanke og filtre for slam

Vedligeholdelse - reparation:

Advarsel fra Amerika
Af redaktøren

Bådejere utilfredse med ethanol, Amerikanske lystbåde klager over, at ethanol får
deres motorer til at sætte ud og ødelægger dem.
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Mit første, men absolut ikke sidste træf.

Min mand og jeg erhvervede os en Nau-
ticat sidste sommer, dette medførte
naturligvis også en indmeldelse i klub-
ben. Vi havde fra andre Nauticat-ejere
hørt, at træffene burde man deltage i,
det var derfor ærgerligt at september
træffet i 2005 faldt på en weekend hvor
vi havde anden aftale. Forårstræffet i
Rungsted var vi tilmeldt, men det blev
jo aflyst grundet vejret.

Det var derfor med en vis forventning
jeg så frem til træffet i Jyllinge, det var
jo intet problem med at nå frem til det-
te træf, da det er vores hjemhavn. Af
medlemslisten havde jeg set, at der er
mange Nauticat'er i fjordhavnene, så
der burde kunne komme en del både.
Jeg havde dog hørt fra en del sejlere af
andre bådtyper, at der kun plejede at
komme 5-6 både til Nauticat træffene.
Da der nu ligger 4 Nauticat'er i vores
havn - den ene er endnu ikke medlem,
men presses hårdt, var det jo ikke man-
ge der skulle møde op, for at opfylde
den kvote andre sejler oplyste.

Fredag tidlig hjem fra arbejde og ned på
havnen, yes, den første var ankommet. I
løbet af eftermiddagen kom de i en lind
strøm. I de sidste gløder fra den ned-
gående sol, kom en Nauticat, det så flot
ud. Meget senere kom endnu en, godt
gået, første gang man anløber Jyllinge
er det som natsejlads. Lørdag kom de
sidste både, totalt 16 Nauticat'er (plus
ham vi ikke tæller med), vi kunne dog
ikke ligge samlet, ved servicekajen lå der
et kvajl i hver side a 5 både, så der var fri
til tankanlægget i midten, der kom dog
ikke mange til anlægget i den weekend,

tæt ved på bro 4 lå der yderligere 2, de
sidste 4 både var placeret på bro 2.

Fredag aften blev der grillet, vi havde
lånt klubhuset, det var dejligt, da det
stadig blæste en del.

Lørdag formiddag kikkede vi så på hin-
andens både, det var dog mest de ti
både ved servicekajen der blev besøgt.
Om eftermiddagen var vi på det lokale
museum og høre historier fra et liv på
søen. Aftensmaden blev indtaget på
Fjordens perle, en luksus buffet. Her
blev turudvalgs standeren overdraget, så
det blev straks besluttet at den skulle
sættes næste morgen før brunch.

Søndag, standeren blev sat på behørig
vis, hvorefter vi spiste en dejlig brunch
på Fjordens perle. Der blev talt om at nå
broen klokken 12, så vi besluttede straks
at sejle op, så vi kunne tage et par bille-
der og ønske god tur hjem. De første 6
både nåede broen klokken 12, den
bagerste havde dog glemt at sætte
broflaget, så ham måtte vi lige skynde
på, så han nåede at komme med. 3 af
bådene kom under klokken 13. Den sidst
norden bros valgte at tage et døgn mere
i Jyllinge de resterende både var fra
haven syd for broen.

Tak til arrangørerne, glæder mig allerede
til næste træf.

Beretning:

NC træf i Jyllinge
Af Marianne fra ”Unique”
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LOGBOGEN  

26-september-2006: Så ligger SOL trygt
og godt i Purto Montt, Chile, efter en
relativ hurtig tur fra Galapagos. De loka-
le mener at vi nok har rekorden indtil
videre, - 24 dage og et gennemsnit på
135 sømil i døgnet.
Vi ankom til Canal Chacao, det smalle
strømfyldte stræde som adskiller Chil-
oé-øen og fastlandet, midt i en forry-
gende frontpassage, med regn og kuling.
Men heldigvis havde vi afpasset tide-
vandet, så vi havde strømmen med os,
og dermed ikke de firkantede bølger, der
ville være hvis strømmen havde været
imod. Vi gik på et tidspunkt 14 knob
over grunden, med helt fladt vand, - ret
vildt!
Efter en stille nat for anker i en beskyt-
tet bugt, fortsatte vi næste morgen her-
til. Og så er der ellers gået et par dage
med indklarering. Vore venner Lene og
Henrik står på land med deres båd, og
har alle tipsene vi har brug for!!

20-september-2006: Så har SOL passe-
ret det (forhåbentlig) vestligste punkt
på vor vej mod Chile. Vi har passeret 21
grader syd omkring 99 grader vest. Og
prøver nu at komme så meget sydøsto-
ver som muligt. I fugleflugtslinje er der
ca. 1900 sømil til Canal Chacao, strædet
mellem øen Chiloé og fastlandet, som
skal passeres for at komme op til Puerto
Montt. Men vi kommer nok til at udsejle
en hel del mere, før vi er der, på grund af
vind og vejrsystemerne herude. Lige nu

har vi blå himmel, sol og frisk østenvind.
Alt er vel ombord, og det går godt frem-
ad.

15- september-2006: Vi er godt på vej
sydover mod Chile, men har haft lidt
hårdt vejr med grov sø lige siden afsej-
lingen fra Galapagos. Det er nærmest
som at være i en vaskemaskine - ikke
skåneprogram, men med ekstra skyl!!
Alt vel ombord, selvom det hele hopper
og danser noget, og bølgerne vasker
dæk med jævne mellemrum. Vi taler
dagligt med Karsten i Panama, som
giver os vejroplysninger undervejs. Vej-
ret skulle bedres i løbet af de næste
dage. Det er svært at komme igennem
pr. e-mail, så I skal ikke regne med man-
ge rapporter herudefra undervejs. Vi har
udsejlet ca. 900 sømil ud af 3500-4000,
så der er stadig et stykke til målet! Alle
vore bananer er blevet modne på en
gang, så vi propper os med frugt! 
16-september-2006: Vinden har lagt sig
en smule, efter en hård nat, og vi har
badet og bagt frisk brød i smukt solskin.
17-september-2006: Vind og sø har lagt
sig noget, og burde blive endnu bedre de
næste dage. Havde i dag radiokontakt
med vor gode ven Bob på Falklandsøer-
ne.

NUVÆRENDE POSITIONER!
Af Kirsten & Kim
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Handelspladsen for nauticat ejere!

Dækkeserviet kr 75,-

Poloshirt kr 210,-

Forklæde
kr 180,-

Grydelap
kr. 35,-

Dug kr. 90,-

Navn:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Adresse:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bådnavn:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vare: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Farve:. . . . . . . . .. . Størrelse:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bestillinger sendes til Marie Sommerfeldt (medlem nr. 2) 
tlf.: 45 81 93 00 eller aften tlf.: 45 42 13 16 • Bestilling kan
også faxes på: 45 81 80 68 • Der tilfalder klubben et mindre
beløb, så støt op og køb noget af ovenstående. 
Ring til Marie hvis der er spørgsmål.

Sweatshirt kr. 240,-

Viskestykke
kr. 90.-

T-shirt kr
120,-

Bestillingsliste:

Housecoat
kr. 410,-



IHLE
Grafisk Produktion

Storegade 23 · DK-6310 Broager
tlf. 74 44 11 00 · Fax 74 44 09 55
E-mail: ihle@ihle.dk

Vi udfører alle former for tryksager
til firmaer og private
-ring og hør nærmere om netop din tryksag!
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Nauticat Club Danmark
Bestyrelsesliste
Formand 
Carl-Erik Antonsen
Anker Heegaardsgade 32
3300 Frederiksværk.
47 720 583 – 23 444 274 – XP 2718
cea@hillrod.dk

Næstformand / Redaktør
Leo Bergsted Mortensen
Amigovej 7, 6710 Esbjerg
76131313 – 21488098 – OU 2143
info@continue.dk

Kasserer
Torben Møller Christiansen
Tarupgårdsvej 14, 5210 Odense
66 118 512 / 29 615 841
synneva@andersen.mail.dk

Sekretær 
Lone Otte 
Rønnevej 38, 3300 Frederiksværk
47 722 059 -23 463 410
Fax 47 722 054  
Lone.otte@mail.dk

Bestyrelses medl./ Turudvalgsformand
Svend Risvig
Gl. Kongevej 40, 6920 Videbæk
97 171 850 – 20 279 294
ser@pc.dk

Turudvalgsformand:
Svend Risvig
Gl. Kongevej 40, 6920 Videbæk
97 171 850 – 20 279 294
ser@pc.dk

Turudvalg Øst:
Rita Schoenning
Nørregade 14
3390  Hundested
Tlf. 47 93 94 97  
p_schoenning@webspeed.dk

Jørgen Duus
Hammerholt Byvej 41 c
3400  Hillerød
Tlf. 21 21 11 09  
duusoliefyr@email.dk

Turudvalg Nord/Vest:
Freddy Drescher
Herman Stillingsvej 68, 8900 Randers
Tlf. 86419957 – 20629957
bfdrescher@webspeed.dk

Revisor 
Betina Hansen 
Karlstoftevænget 72
4970 Rødby
jgh@os.dk

Revisorsuppleant 
Kaj Ibenfeldt
Højleddet 55
DK 2840  Holte
Tlf. 45 80 90 12  kki@get2net.dk 




